РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

«О задачах Комитета Российского союза промышленников и

предпринимателей по среднему профессиональном образованию,

профессиональному обучению и профессиональной ориентации»

Москва, Каретный ряд, д.2 12 декабря 2022 г.

Председательствовал: А.И.Комаров.

Присутствовали: список участников в Приложении.

Выступили: С.С.Кравцов, А.Н.Шохин, А.И.Комаров, В.С.Неумывакин,

Т.А.Терентьева, А.А.Ученов, Д.С.Шаханов, А.В.Домнышев,

С.А.Малявина, А.Б.Молотков, И.В.Есин, Д.А.Шишкин, Б.Г.Нуралиев,

А.Е.Шадрин, Т.Н.Шагивалеев, И.П.Ефимчук.

При активном участии и экспертной поддержке Российского союза

промышленников и предпринимателей (далее – РСПП), при использовании

опыта лучших корпоративных практик подготовки кадров, Министерством

просвещения Российской Федерации разработан и успешно реализуется

федеральный проект «Профессионалитет» (далее – Проект)

предусматривающий глубокий пересмотр имеющихся подходов к

организации и содержанию среднего профессионального образования(далее –

СПО), что должно обеспечить достижение национальных целей развития,

которые определены Указом Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474. 6

октября 2021 года Проект утвержден в качестве одной из инициатив

социально-экономического развития до 2030 года Распоряжением

Правительства РФ.

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

2

В качестве механизмов повышения качества подготовки кадров, Проект

предусматривает вовлечение ключевых отраслей (предприятий) в партнерское

управление и функционирование профессиональных образовательных

организаций. В рамках Проекта оказывается финансовая поддержка регионам

на создание образовательно-производственных центров (кластеров), создается

единая информационная система разработки образовательных программ,

организовано повышение квалификации педагогов и работников предприятий,

в том числе, на базе промышленных предприятий-членов РСПП.

В 2022 году в реализации Проекта участвуют представители 11

отраслей: металлургия, машиностроение, атомная отрасль, химическая

промышленность, фармацевтическая промышленность, легкая

промышленность, сельское хозяйство, горнодобывающая отрасль,

авиастроение, судостроение, железнодорожный транспорт. В 2023 году в

Проект включатся новые отрасли – информационные технологии,

строительная отрасль, топливно-энергетический комплекс, лесная,

медицинская, электротехническая промышленность, радиоэлектроника.

Участники заседания отмечают востребованность Проекта и

необходимость его дальнейшего масштабирования.

Принимая во внимание важность решения вопросов стимулирования

бизнеса для материальных вложений в развитие системы профессионального

образования, на ХХХ съезде РСПП Президентом России В.В.Путиным, в

соответствии с прозвучавшим на съезде обращением А.И.Комарова,

Правительству было дано поручение о разработке законопроекта об

инвестиционном налоговом вычете для вложений в систему

профессионального образования (внесение изменений в статью 286.1

Налогового кодекса). Законопроект был принят Государственной Думой,

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

3

одобрен Советом Федерации и подписан Президентом 4 ноября 2022 года.

Учитывая, что возможность воспользоваться инвестиционным вычетом

предоставляется исключительно при ее закреплении в законодательстве

субъектов Российской Федерации, Президентом РСПП направлено обращение

главам регионов, с просьбой рассмотреть возможность принятия

соответствующих законов. Представляется целесообразным, включить в

данную работу представителей региональных отделений РСПП и

предприятия-участники Проекта.

Одним из вопросов обсуждения на заседании стало целевое обучение

при реализации программ СПО. Целевое обучение может выступать

эффективным инструментом закрепления на предприятии

квалифицированных выпускников, хорошо зарекомендовавших себя в рамках

производственной практики или дуального обучения. Вместе с тем, в системе

СПО данный механизм используется крайне ограниченно, удельный вес

студентов, обучающихся по целевым договорам среди обучающихся менее 2

процентов. Учитывая, заинтересованность работодателей в адресной

подготовке специалистов и исключительно высокие показатели

трудоустройства Проекта, представляется целесообразным выработать

предложения нормативно-правового характера по совершенствованию

применения механизмов целевого обучения при реализации программ СПО.

 Участники отмечают необходимость привлечения и дальнейшего

закрепления в системе профессионального образования квалифицированных

молодых кадров, владеющих современными производственными

технологиями, представляется целесообразным ввести институт, аналогичный

IT-ипотеке, с максимально льготным процентом (2-5%) для заемщиков с

соответствующим возмещением кредитным организациям недополученных

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

4

доходов за счет средств бюджетной системы РФ. Участниками пилотной

апробации данного инструмента могли бы стать педагогические работники

образовательных организаций, являющиеся получателями федеральных

грантов на совершенствование МТБ в рамках проекта. Сохранение льготных

условий по ипотечному кредиту во время работы в образовательном

учреждении будет несомненно существенным фактором привлечения и

удержания молодых специалистов.

В Российской Федерации реализуется множество различных проектов в

сфере профессиональной ориентации, в том числе с участием бизнеса. Это

«Билет в будущее», профильные классы, программы профессионального

обучения школьников и др. Участники заседания отметили вовлеченность

крупных компаний в государственные профориентационные проекты и

программы. Вместе с тем бизнес должен понимать эффективность

собственного участия, адресность и отслеживаемость профориентационных

траекторий школьников и их последующий бесшовный переход на

конкретные образовательные программы (СПО и ВО) с дальнейшим выходом

на рабочее место в той компании, которая обеспечила соответствующий трек.

В связи с вышеизложенным решили:

1. Региональным отделениям Российского союза промышленников и

предпринимателей в рамках реализации положений Федерального

закона от 04.11.2022 № 430 провести работу по инициированию

соответствующих законов субъектов Российской Федерации;

2. Поддержать предложения Минпросвещения России по расширению

проекта «Професионалитет» по отраслям: туризм и сфера услуг,

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

5

сфера массовой информации и коммуникационные технологии,

искусство и креативная индустрия, клиническая и профилактическая

медицина, образование, правоохранительная сфера и управление;

3. Поддержать предложения Минпросвещения России о возможности

наделения колледжей статусом центров оценки квалификаций и

внесения соответствующих изменений в нормативно-правовые акты;

4. Поддержать предложения Минпросвещения России по

всероссийскому чемпионатному движению профессионального

мастерства с финальными мероприятиями: чемпионат

«Профессионалы» и чемпионат высоких технологий

5. Минпросвещения России совместно с РСПП организовать совещание

по вопросам взаимодействия в рамках организации национального

чемпионата профессионального мастерства в Санкт-Петербурге в

2023 году.

6. РСПП принять участие в подготовке всероссийской конференции по

профессиональной ориентации школьников в Екатеринбурге в

феврале 2023 года, организованной Минпросвещения России

совместно с Фондом Гуманитарных Проектов;

7. РСПП изучить методические рекомендации по реализации

профориентационного минимума и опыт реализации проекта «Билет

в будущее» в образовательных организациях Российской Федерации,

реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования.

8. РСПП и Фонду Гуманитарных Проектов организовать совещание по

вопросам взаимодействия в рамках проекта по ранней

профессиональной ориентации «Билет в будущее».

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

6

9. Минпросвещения России в рамках дальнейшей реализации

федерального проекта «Профессионалитет» рассмотреть вопрос

оптимизации командировочных расходов представителей

образовательно-производственных кластеров, предусмотрев более

широкое использование инфраструктуры регионов;

10. Минпросвещения России провести совещание с участием

индустриальных партнеров проекта «Профессионалитет» с целью

обсуждения механизмов участия в организации и проведении

демонстрационного экзамена и обсуждения вопроса делегирования

соответствующих полномочий на уровень образовательных

организаций и индустриальных партнеров с целью максимального

приближения задач экзамена к реалиям промышленных и

технологических процессов.;

11. Признать целесообразным интеграцию отраслевых, корпоративных

чемпионатов профессионального мастерства в рамки единой системы

национального чемпионатного движения, реализуемого

Минпросвещения России;

12. Минпросвещения России, совместно с РСПП и Минпромторгом

России разработать перечень передовых предприятий для посещения

обучающимися общеобразовательных организаций в рамках

программ промышленного туризма и проекта по ранней

профессиональной ориентации «Билет в будущее»;

13. Признать целесообразным создание общей концепции и системы

профессиональной ориентации в Российской Федерации, учитывая

ранее разработанную концепцию и утвержденные методические

рекомендации по реализации профориентационного минимума

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

7

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих

образовательные программы основного общего и среднего общего

образования.

14. Минпросвещения России внести в федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» закрепление функций и

полномочий по организации профессиональной ориентации за

федеральными органами исполнительной власти;

15. Предусмотреть возможность трудоустройства для выпускников,

обучавшихся по договорам целевого обучения в рамках полученной

при реализации основной профессиональной образовательной

программы рабочей профессии;

16. РСПП совместно с Минпросвещения России разработать комплекс

мер, способствующий расширению практики целевого обучения при

реализации образовательных программ СПО;

17. Минпросвещения рассмотреть вопрос закрепления в

законодательстве понятия предпрофессиональной подготовки для

сферы железнодорожного транспорта, предусмотрев возможность

дальнейшего освоения основных профессиональных

образовательных программ с сокращенным сроком обучения;

18. Рекомендовать АНО «Национальные приоритеты» обеспечить

информационную поддержку мероприятий в рамках программы

промышленного туризма;

19. Поддержать инициативу Минпросвещения России в рамках проекта

«Билет в будущее» по созданию системы навигации по лучшим

практикам профессиональной ориентации

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

8

20. Считать необходимым сохранение востребованного набора

конкурсных компетенций сферы информационных технологий

формируемого национального чемпионата профессионального

мастерства;

21. При реализации основных образовательных программ обеспечить

изучение отечественных информационных технологий на уровне,

паритетном с иностранными, а также сохранить принцип

формирования заданий демонстрационных экзаменов совместно с

представителями отрасли;

22. Считать целесообразным в целях способствования интенсификации

практической подготовки и стажировки обучающихся по

программам СПО на базе предприятий, пересмотреть время

присутствия обучающихся на базе работодателя при действующем

трудовом договоре с 4-х до 8 часов в день с возможностью работать

сменно.

23. Комитету совместно с Минпросвещения разработать оптимальный

механизм получения рабочей профессии на базе предприятия-

партнера студентом СПО в рамках реализуемой основной

профессиональной образовательной программы, а также рассмотреть

возможность внесения изменений в трудовое законодательство в

целях уточнения механизма оформления совершеннолетних

студентов на практику;

24. Членам Комитета подготовить предложения по совершенствованию

региональных механизмов профориентации, в том числе

формирования заказа и субсидирования образовательных программ

профессионального обучения школьников;

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ
ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

КОМИТЕТ ПО СРЕДНЕМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ
109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17

9

25. Минпросвещения России инициировать рассмотрение вопроса

организации социальной ипотеки для преподавателей и мастеров

производственного обучения, участвующих в реализации

федерального проекта «Профессионалитет»;

26. Государственной корпорации «Росатом» рассмотреть возможность

провести следующее заседание Комитета в г.Озерск Челябинской

области в апреле 2023 г. на базе образовательно-производственного

кластера «Профессионалитет».

27.  Членам Комитета подготовить предложения в проект решения.

Предложения направить на адрес edu@rspp.ru до 30.12.2022.

Председатель Комитета:

__________________А.И.Комаров

mailto:edu@rspp.ru